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(E ploteson Komisioni Vleresues) 

Fakulteti Ekonomik 

Lenda/et per te cilat eshte shpallur konkursi Tregjet dhe institucionet financiare; Menaxhimi i 
riskut dhe sigurimet; Qeverisja korporative; Analiza 
e investimeve; Ekonomia e Kosoves dhe zhvillimi 
dhe lende te tjera nga fusha e Ekonomiksit 

1. Prof. Ass. Dr. Gezim Tosuni 
Kandidatet e paraqitur: 

2. Dr.sc. Herolinda Murati-Leka 

Komisioni vleresues: 

1. Prof. Asoc. Dr. Xhevat Sopi, kryetar 

2. Prof. Asoc. Dr. Arben Mustafa, anetar 

3. Prof. Asoc. Dr.Lutfi Zharku, anetar 



I. TE DHENAT PER KANDIDATIN 

Emri dhe mbiemri. 1. Gezirn Tosuni 

Titulli akademik per te cilin kandidati aplikon: Profesor i asociuar 

Tabela 1. Te dhenat per kandidatin li!t per te cilin shkruhet raportilet 

Emri dhe mbiemri Gezim Tosuni 
Ditelindja dhe vendlindja 22.01 .1975, Gjilan 
Grada shkencore dhe viti kur eshte fituar Dr. I PhD; 2014 
Titulli akademik (nese eshte rizgjedhje) Profesor Asistent 
Viti kur eshte fituar titulli aktual (nese eshte 2014, 2019 
rizgj edhj e) 
Universitetilfakultetildepartamenti ku eshte Universiteti Publik "Kadri Zeka", Fakulteti Ekonomik 
fituar titulli akademik 

ARSIMIMI I LARTE 
STUDIMETTHEMELORE 
Institucioni Universiteti i Prishtines, Fakulteti Ekonomik 
Vendi Kosove 
Titulli i fituar Bachelor (BSc) 
Data I viti i diplomimit 08.04.2004 
Fusha e studimit Menaxhment dhe Informatike 
STUDIMET MASTER I MAGJISTRA TURE 

Institucioni Staffordshire University 
Vendi Stoke on Trent, Britani e Madhe 
Titulli i fituar Master i Shkencave (MSc) 
Data I viti i diplomimit 22.11.2006 
Fusha e studimit Ekonomiks per Analize Biznesi 
STUDIMET E DOKTORA TES 

Institucioni Staffordshire University 
Vendi Britani e Madhe 
Titulli i fituar Doktor shkence (origjinal: Doctor of Philosophy - PhD) 
Data I viti i diplomimit 06.02.2014 
Fusha e studimit Ekonomiks 
Profili Finance - Qeverisje korporative 
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Tahela 2. Te dhenat lidhur me graden e fltuar shkencore dhe thirrjen akademike 

Grada shkencore Doktor shkence (Doctor of Philosophy, PhD) 

Thinja e fituar akademike Profesor Asistent 
Viti kur eshte fituar thirrja aktuale 

I (vlen per rizgjedhje) 
2014, 2019 

Vendimi Ref. nr. 01 11 147, date 0211012014 Vendimet per zgjedhje dhe rizgjedhje Prof.Ass. per grup 
Vendimi Ref.nr. 0111400, date 12/1012018 lendesh nga fusha e Ekonomiksit 
Universiteti I Fakulteti I Departamenti Universiteti Publik "Kadri Zeka", Fakulteti Ekonomik 

Nostrifikimi I MASHTI NARIC Ref. Nr. 6/1880, date 01.08.2014 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 2 

Nga Tabela 2. shihet se kandidati ka thirrjen shkencore Doktor shkence sipas ekuivalentimit nga 
NARIC, dhe ka fituar thirrjen akademike Profesor Asistent (Prof.Ass.), sipas vendimit me 
numer reference 0111 147 dt.02.10.2014, si dhe eshte rizgjedhur sipas vendimit me numer 
reference 01/1400 dt.l2.10.2018. Me kete kandidati ploteson kushtet formalo-juridike sipas 
nenit 171 , paragrafi 1 dhe 2 te Statutit te Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, dhe nenit 
6, paragrafi 1 dhe paragrafi 2 nen-paragrafi 2.1 , te Rregullores per procedurat perzgjedhese 
lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit akademik, ne Universitetit Publik 
"Kadri Zeka" ne Gjilan, me numer reference 01/742, dt.28.04.2022. 

1. Permbledhje e aktivitetit shkencor te kandidatit 

Tabela 3. Monograflte 

Fusha 
Shtepia 

Nr. 
Au tori/ 

Titulli i publikimit studimore 
[Recensentet botuese, vendi, 

et ~iti 

1 Dr. Gezim The Impact of Corporate Corporate Dr. A rben Lena Grafik, 
Tosuni Governance on the Performance of Governance - Mustafa Prishtine, 

Financial Institutions Economics - Dr. Alban 2023 
F inance Hashani 978-995 1-29-

484-3 
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Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 3 

Nga Tabela 3 shihet se kandidati ka paraqitur (dhe deshrnon nje ekzemplar te kopjes fizike) 
monografine me titull: "The Impact of Corporate Governance on the Performance of Financial 
Institutions" me dy recensente dhe numer perkates te ISBN. 
Me kete monografi, kandidati ploteson kushtet formalo-juridike sipas nenit 171 , paragrafi 2 nen
paragrafi 2.5 i Statutit te Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, dhe nenit 6, paragrafi 2 
nen-paragrafi 2.3 . i Rregullores per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin 
dhe avancimin e personelit akademik, ne Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, me numer 
reference 01/742, dt.28.04.2022. 

Tabela 4. Tekstet universitare 
Fakultetil fShtepia botuese, 

Wr. Autori/et Titulli i tekstit Programi Recensentet vendi, viti, 

I 

2 

3 

~tudimor ~SBN 
Dr. Gezim Corporate Governance of US lf!,conomics - Dr. !raj Hashi [LAP LAMBERT 
Tosuni I,Banks during the last financial ILae - Finance Dr. Geoff Academic 

Crisis: The impact of corporate Pugh Publishing, 
~overnance on the 2015 
'performance of financial 978-3659820847 
institutions 

Valentin IEkonomiksi i Parase, Educational Pearson, 
Toc;i, Gezim !Bankingut dhe Tregjeve Centre: 2016 
Tosuni, lfinanciare Prishtine/Tiran 978-0-13-383679 
~rben (Perkthim i tekstit universitar e, 2018 
!Mustafa, te autorit Mishkin, S. Frederic) 
IDriton 
Qehaja, 
ipokol Havolli 
IRedaktor Nga teoria ne praktike: studime Biznes, Vnstituti !Design House 
iMuhamet rasti nga kompanite kosovare Menaxhment, RIINVEST 2018 
!Mustafa, Marketing 978-9951-430-49-
Gezim Tosuni 4 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 4 

Kandidati ka prezantuar nje tekst mesimor me titull "Corporate Governance of US Banks during 
the last financial Crisis: The impact of corporate governance on the performance of financial 
institutions", si dhe nje tjeter tekst ne te cilin paraqitet si bashkautor me titull "Nga teoria ne 
praktike: studime rasti nga kompanite kosovare". 
Po ashtu, kandidati ka prezantuar nje tekst ne te cilin ka kontribuuar si bashkautor ne perkthimin 
nga gjuha angleze ne gjuhen shqipe. 
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Tabela 5. Punimet e publikuara ni! revistat ndi!rkombi!tare shkencore, sipas UA - MASHT No. 
0112018 dhe Nenit 10 pika 4, dhe neni 18 pika 2 e Rregullores, Nr.01/742 dt. 28.04.2022 per 
procedural pi!rzgjedhi!se lidhur me emi!rimin, riemi!rimin dhe avancimin e personelit akademik 
ne UKZ. 

Emri i Revisti!s Vellimi, nr., Linku 
Nr. Autorilet Titulli i punimit dhe doi: faqet, viti ident!fikues i 

databazes 
1 Gezim Tosuni, Factors influencing Ekonomska Vol. 28 No. 1, httos :/ /hrcak.srce 

PhD usage of mobile banking misao i praksa, f. 329-355, .hr/clanak/44132 
Ibrahim Krasniqi, in the Republic of 2019. Q_ 
MSc Kosovo 
Marina Dab ic, PhD 

2 Shkumbin M isini The Effects of the ear in lntereu laeeast, Voi.X(l) httos:/ /hrcak.srce 
Gezim Tosuni Ukraine on the DOl: f. 83 - 99, .hr/file/440540#: 

economic performance https://doi.org/1 0 2023 -:text=4%20As 
ofEestern Balkan .22598/iele.2023. %20a%20conseo 
Countries 10.1.5 uence%2C%20E 

estern economic 
%20performance 
%20ofU/o20these 
Yo20economies. 
SCOPUS: Link 

3 Gezim Tosuni Economic Performance Journal of Vol. 12 (4), https://doi.org/1 0 
Shkumbin M isini of the Countries in the Governance and 2023 .22495/igrvl2i4a 

Eestern Balkan Regulation w 
SCOPUS: Link 

4 Kaltrina Gashi, Corporate Social Book of The Role of http:/ /eee.ibcmitr 
Gezim Tosuni Responsibility of Banks in Abstrancts 2015 !Business in ovica.eu/misic/eo 

Kosovo Sustaniable 
Development in content/unloads/ 
he Eestern 20 15/08/Book-
Balkans. F. 47 

Qf: 
abstracts MISIC 
-20 15-Final.pdf 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 5 

Nga Tabela 5. shihet se kandidati ka paraqitur tri (3) punime te publikuara ne revistat 
nderkombetare shkencore. Permes linkut te prezantuar ne kolonen e fundit te tabeles, per secilin 
punim eshte kryer verifikimi dhe eshte konstatuar se kandidat ka dy punime te indeksuara ne 
platformen SCOPUS, dhe nje punim ne platformen EBSCO, ashtu sic; kerkohet sipas Udhezimit 
Administrativ te MASHT Nr. 01 /2018 dhe atij Nr. 7 /2018 i cili publikimet ne keto platforma i 
barasvlereson me 1. 

Te dhenat e detajuara per secilin publikimjane te bashkangjitura ne kopje fizike ne dosjen e 
kandidatit. 
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Me kete, kandidati ploteson kushtet forrnalo-juridike sipas nenit 171 , paragrafi 2 nen-paragrafi 
2.6 i Statutit te Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, dhe nenit 6, paragrafi 2 nen
paragrafi 2.4. i Rregullores per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe 
avancimin e personelit akademik, ne Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, me numer 
reference 01/742, dt.28 .04.2022 , mete cilen kerkohet qe per thirrjen Prof.Asoc. kandidati duhet 
te kete te publikuara se paku tri punirne ne revista shkencore nderkombetare, ne pajtim me aktet 
juridike ne fuqi, nga te cilat dy (2) duhet te jene te publikuara pas fitimit te thirrjes se fundit 
akademike. Gjithashtu ky konstatim eshte ne pajtueshrneri te plote me nenin 18 paragrafi 2 i 
Rregullores nurner 01/742, dt.28.04.2022. 

Tabela 6. Punimet e publikuara ni! revista rajonale (Shqipi!ria, Maqedonia e Veriut, Mali i Zi, 
Serbia, B e H) e mi! gji!ri!. 

Nr. Autori/et Titulli i punimit Revista Vellimi, nr., Linku 

faqet, viti identifikues 

1 

1 Gezim Tosuni EU Integrations: a Challenge YEARBOOK V.I. f. 96-103 http:/ /atlantic-
for Kosovo - Facts and SIPAN 2015 council.com.hr/imaoes/ve 
Figures arbooksioan!Yearbook-

~015.odf 
2 Gezim Tosuni, Potential Export Markets Formin.Finland. 2015 httos://eee.undo.org/conte 

Visar Vokrri For Food Processing, Fi nt/dam/kosovo/docs/ AFT 
Agriculture, Eood Processing, Ministry for ltPotentiai%20Exoort%20 
Construction Materials, Foreign Affairs Markets.odf 
Tourism and Artisanal Crafts of Finland, 
Sectors hrough UNDP 

3 Muhamet Improving Corporate RIINVEST- 2009 lhttos://eee.cioe.org/Jegac 
Mustafa, Governance and CIPE w/oublication-
Sejdi Osmani, Transparency in Bansk and docs/CG%20in%20Banks 
Salvador Elmazi, Insurance Companies in -
Gezim Tosuni, Kosova lns%20Como%20Kosovo 
Fadil Aliu Vo20Riinvest.odf 

4 Muhamet Corporate Governance in Center for 2009 htto://channel0414.blogsp 
Mustafa, Banks and Insurance International ot.corn/20 I 0/0 I /corporate 
Sejdi Osmani, Compaies:The Experience of Private -governance-in-banks-
Salvador Elmazi, Kosovo Enterprise, and.html 
Gezim Tosuni, EconomicRefor 
FadilAiiu m Feature 

Service 

Diskutim/interpretim i te dhenave 

Kandidati ka prezantuar disa punime te publikuara ne revista shkencore rajonale. 

6 



Tabela 7. Punimet e publikuara ne revista kosovare 

Nr. Autori/et Titulli i punimit Revista Vellimi, nr., Linku 

faqet, viti identifikues 

1 

2 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 7 

Kandidati nuk ka prezantuar ndonje punim te publikuar ne revista shkencore kosovare 

Tabela 8. Prezantimet ne konferenca 

Konferenca, Vellimi, nr., I,Linku identifikues 1 

Nr Autorilet Titulli i punimit simpoziumi etj. faqet, viti data hazes 

1 Gezim Tosuni Corporate Governance 1st International Dubrovnik, 
of Banks and Insurance Conference "Smart Croatia, 281h 

Companies: Case of Ideas and a Nee September -
Kosova and Concept of 1st October 
Montenegro Economic 2016 

Regenration in 
Europe" 

2 Iraj Hashi and Corporate Governance Shahid Beheshti 13-15 dhjetor 
Gezim Tosuni and Performance of University, Teheran 2011 

Financial Institutions: 
some empricial 
ev idence 

3 Iraj Hashi Corporate Governance Iranian Accounting 8-9 dhjetor 
Gezim Tosuni ofFinancial Instutions: Association, 2009 
Zorica Kalezic Empirical Evidence Second 

from Small Balkan International 
Countries Conference, 

Teheran 
4 Kaltrina Gashi, Corporate Social The Role of Book of http://eee.ibcmitrovi 

Gezim Tosuni Responsibility of Banks Business in Abstrancts ca.eu/misic/ep-
in Kosovo Sustaniable 2015.F.47 content/uploads/20 1 

Development in the 5/08/Book-of-
Eestern Balkans abstracts MISIC-

2015-Final.pdf 
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Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 8 

Kandidati ka kater (4) punime te prezantuara ne konferenca nderkombetare, dhe me kete 
kandidati i ploteson kushtet formalo-juridike sipas nenit 6 pikes 2.6 te Rregullores per 
procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit 
akademik ne Universitetin publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, Ref.nr. 01/742 dt. 28.04.2022. 

Tabela 9. Kontribute tjera shkencore dhe profesionale 

Nr. Autoret (renditja sine Vendi, 
kontributin s!tkencor) Lloji i kontributit s!tkencor Viti 

1 Gezim Tosuni Tosuni Gezim, Ligjshmeria e taksim it te veturave me Kosove, 
arga te huaja, Fakte dhe te gjetura. Prill 2015. Prill2015 

Hulumtim parlamentar per Komisionin per Buxhet dbe 
Financa te Kuvendit te Kosoves. Mbeshtetur nga 
USAID Kosove dhe zbatuar nga Instituti Demokratik 
1 Kosoves (KDI). I qasshem ne Drejtorine per 
Hulumtime Parlamentare te Kuvendit te Kosoves. 

2 Gezim Tosuni Ekspert i jashtem ne s:eshtjet lidbur me kartonin e Kosove, 
gjelber per Kryetarin e Komisionit per Buxhet dhe 2018 
Financa te Kuvendit te Kosoves 

3 Gezim Tosuni Konsulent i Komisionit per Buxhet dhe Financa te Kosove, 
Kuvendit te Kosoves ne rishikimin dbe 2018 
amandamentim in e draft-ligjit per Institucionet 
Mikrofinanciare dhe lnstitucionet Financiare JO-
bankare. Rapmii i qasshem ne Drejtorine per 
Hulumtime Parlamentare te Kuvendit te Kosoves. 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 9 

Kandidati kate prezantuara disa kontribute shkencore per Kuvendin e Kosoves. 
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2. Pervoja universitare 

Tabela 10. Pi!rvoja ni! mi!simdhi!nie universitare 

Periudha e Grada Institucioni, Programi i Ligjerues i Verejtje 
angazhimit shkencore dhe Vendi studimit lendeve 

(vitet akademike) Titulli 
akademik 

2014/2015- Doktor Universiteti - Banka, - Mikroekonomi; 
2018/2019 - Shkence, "Kadri Zeka" Financa dhe - Makroekonomi; 
2019/2023 Profesor Gjilan Kontabi I itet; - Tregje dhe 

Asistent Fakulteti - Menaxhment Institucione 
Ekonomik; dhe Financiare; 
Fakulteti Informatike; - Menaxhim i 
Juridik; - Marketing; Riskut dhe 

MScE- - Menaxhment; Sigurimet; 
qeverisje - Menaxhment - Qeverisje 

dhe Korporative; 
ndermarresi; E drejta e 

- Finance dhe konkurrences. 
Kontabilitet i 
Aplikuar 

2008/2009 PhD(C)/MSc Kolegji MSc Ekonomiks i 
RIINVEST Punes 

2013/2014 PhD(C)/MSc Kolegji MSc dhePhD Ekonomiks i 
RIINVEST Punes; Menaxhim 

i Riskut 
2014/2015 Doktor Kolegji MSc dhe PhD Ekonomiks i 

Shkence, RIINVEST Punes; Menaxhim 
Profesor i Riskut 

Asistent 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 10 

Nga tabela 10 (te dhena te vertetuara edhe ne kopjet fizike) shihet se kandidati ka nje pervoje te 
konsiderueshme ne mesimdhenie universitare duke filluar nga viti akademik 2008/2009 si 
ligjerues dhe pastaj qe nga viti 2014/2015 si Profesor Asistent ne Universitetin "Kadri Zeka" 
kryesisht per Iendet dhe fushen per te cilen eshte shpallur konkursi. 

Me kete, kandidati i ploteson kushtet formalo-juridike sipas nenit 6, pika 1 te Rregullores per 
procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit akademik, 
ne Universitetit publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, me numer reference 01 /625, dt.12.06.2020, me 
te cilen kerkohet qe per thirrjen Prof.Asoc. kandidati duhet te kete se paku kater vite pervoje 
pune me titullin Prof.Ass. 
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Tabela 11. Udhi!heqje ti! temave master dhe ti! doktorati!s 

Periudha e Institucioni, Titulli i temes Master / Verejtje 
mentorimit Vendi doktorate 

2016-2017 Staffordshire University Corporate Social Master 
Responsibility in 
Banking Sector in 
Kosovo 

2017-2018 Staffordshire University Factors impacting Master 
Usage ofMobile 
Banking in the 
Republic ofKosovo 

2017-2018 Kolegj i RIINVEST Menaxhimi i Riskut Master 
Kreditor ne banka 
permes sigurimeve -
Sigurimi i Jetes 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 11 

Nga tabela 11 shihet se kandidati ka mentoruar tri punime te diplomes ne nivelin master. 

Tabela 12. Pjesi!marrja e di!shmuar ni! programe ose projekte ti! ki!rkimeve themelore 
dhe ti! aplikueshme 

Nr. Programi I projekti Periudha Institucioni, Pozita ne program, 
shkencor kohore Vendi Projekt /k ontribut 

1 2018-2021 CERGE EI Fellow 
CEERGE-EI (Post doc) Foundation 

Teaching Fellows 
Career Jntegratim 
Fellowships 

2 EUFORIA - ERASMUS+ Shkurt 2016 - UKZ Koordinator per 
(httg://euforia-kosovo.com/activities/ tetor 2018 Fakultetin Ekonomik 

UKZ 
,.., 

Balkan University Association tetor 20 15 - Fakulteti Perfaqesues .) 

prill 2019 Ekonomik, UKZ 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 12 

Nga tabela 12 shihet se kandidati ka qene koordinator i nje programi hulumtues nga programi 
ERASMUS+ dhe gjithashtu ka ndjekur programin CERGE_EI Post doc, te Fondacionit CERGE 
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II. TEDHENATPERKANDIDATIN 

Emri dhe mbiemri. 2. Herolinda Murati Leka 

Tabela 1. Pozita per te cilen kandidati aplikon: Nje (1) mesimdhenesle, per lendet: Tregjet dhe 
institucionet financiare; Menaxhimi i riskut dhe sigurimet; Qeverisja korporative; Analiza e 
investimeve; Ekonomia e Kosoves dhe zhvillimi dhe lende te tjera nga fusha e Ekonomiksit. 

Titulli akademik per te cilin kandidati aplikon: Profesor Asistent 

Tabela 1. Te dhenat per kandidatin let per te cilin shkruhet raportilet 

Emri dhe mbiemri Hero linda Murati-Leka 
Ditelindja dhe vendlindja 19.07.1990 - Bern, Zvicer 
Grada shkencore dhe viti kur eshte fituar Doktor i Shkencave Ekonomike, 2022 
Titulli akademik (nese eshte rizgjedhje) 
Viti kur eshte fituar titulli aktual (nese eshte 
rizgjedhje) 
Universiteti/fakulteti /departamenti ku eshte Fakulteti i Menaxhmentit, Biznesit dhe Ekonomise-
fituar titulli akademik KolegjiUBT 

ARSIMIMI I LARTE 
STUDIMET THEMELORE 
Institucioni Universiteti i Prishtines "Hasan Prishtina" 
Vendi Prishtine 
Titulli i fituar Bachelor per Menaxhment dhe Informatike 
Data I viti i diplomimit 25.07.2013 
Fusha e studimit MenaxJunent dhe Informatike 
STUDIMET MASTER I MAGJISTRA TURE 

Institucioni Universiteti i Prishtines "Hasan Prishtina" 
Vendi Prishtine 
Titulli i fituar Master 1 Shkencave Ekonomtke ne Ndermarrest dhe 

Zhvillim Ekonomik Lokal 
Data I viti i diplomimit 29.06.2015 
Fusha e studimit Ndermarresi dhe Zhvillim Ekonomik Lokal 
STUDIMET E DOKTORA TES 

Institucioni Un iversiteti i Evropes Juglindore 
Vendi Tetove, Maqedoni e Veriut 
Titulli i fituar Doktor i Shkencave Ekonomike 
Data I viti i diplomimit 29 .04 .2022 
Fusha e studimit Ekonomiks 
Profili 
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Tabela 2. Ti! dhi!nat lidhur me gradi!n e fituar shkencore dhe thirrjen akademike 

Grada shkencore Doktor i Shkencave Ekonomike- Ekonomi 

Thirrja e fituar akadem ike 
Viti kur eshte fituar thinja aktuale 2022 

I (vlen per rizgjedhje) 
Vendimi Ref.nr. 0111147, date 0211012014 
Vendimi Ref.nr. 01/1400, date 1211012018 
Universiteti I Fakulteti I Depmiamenti Universiteti i Evropes Juglindore, Fakulteti i Biznesit 

dhe Ekonomise, Departamenti Ekonomiks 
Nostrifikimi I MASHTI NARIC Ref.nr. 2545 Dt. 08107122 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 2 

Nga Tabela 2. shihet se kandidati ka titullin akademik Doktor shkence (Dr.Sc./ PhD), te fituar 
ne vitin 2022. Kandidatja nuk ka thirrje akademike perpos qe ka ofruar nje kontrate te rregullt 
pune ne Fakultetin Ekonomik te Kolegjit UBT. 

3. Permbledhje e aktivitetit shkencor te kandidatit 

Tabela 3. Monografiti! 

Fusha 
Shtepia 

Nr. 
Autoril 

Titulli i publikimit studimore 
i!lecensentet botuese, vendi, 

et viti 
1 

2 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 3 

Nga Tabela 3 shihet se nuk ka monografi te publikuar. 

Tabela 4. Tekstet universitare 
Fakultetil fShti!pia botuese, 

Wr. Vtutorili!t Titulli i tekstit Programi Recensenti!t vendi, viti, 
studimor ~SBN 

I 
2 
3 
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Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 4 

Nga tabela 4 shihet se kandidatja nuk ka ndonje tekst universitar te publikuar 

Tabela 5. Punimet e publikuara ne revistat nderkombetare shkencore, sipas UA - MASHT No. 
0112018 dhe Nenit 10 pika 4, dhe neni 18 pika 2 e Rregullores, Nr.01/ 742 dt. 28.04.2022 per 
procedural perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit akademik 
neUKZ. 

Emri i Revistes Vellimi, nr., Linku 
Nr. Autori/et Titulli i punimit dhe doi: faqet, viti ident!fikues i 

datahazes 
1 Herolinda Murati- Government and Journal of Vol. ahead-of- https://doi.org/1 0 

Leka and Besnik Innovation Performance: Enterprising print .11 08/JEC-12-
Fetai Evidence from the ICT Communities: 2021-0174 

Enterprising People and 
Communities Places in the 

Global Economy, 
2 Herolinda Murati- Kosovo' s Initial Stage International Int. J. International 

Leka Venture Capital Market: Journal of Entrepreneursh Journal of 
Challenges and Entrepreneurship ip and Small Entrepreneurship 
Perspectives and Small Business, in and Small 

Business press. Business (IJESB) 

Inderscience 
Publishers-
linking 
academia 
business and 
industrv through 
research 

DOl: 
10.1504/IJE 
SB.2023 .I 00589 
44 

3 Herolinda Murati Women in the ICT International Int. J. International 
Leka, Doruntina Sector in Kosovo - Journal of Technology Journal of 
Ajvazi, F lorijana barriers and Technology Transfer and Technology 
Syla oppmiunities Transfer and Commercialisa Transfer and 

Commercialisati ion, Vol. 19, Commercialisati 
on ~0. 2, 2022 on (IJTTC) 

Inderscience 
Publishers-
linking 
academia 
business and 
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industrv through 
research 

4 Herolinda Murati- Attitudes and Beliefs Journal of The Journal of Issue 2021 v8 
Leka, Doruntina About Minimum Eage Corporate Corporate S1 10-

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 5 

Nga Tabela 5. shihet se kandidatja ka paraqitur kater ( 4) punime te publikuara ne revistat 
nderkombetare shkencore. Permes linkut te prezantuar ne kolonen e fundit te tabeles, per secilin 
punim eshte kryer verifikimi dhe eshte konstatuar se kandidat ka dy punime te indeksuara ne 
platformen SCOPUS, dhe dy punim ne platformen WorldCat, ashtu si9 kerkohet sipas 
Udhezimit Administrativ te MASHT Nr. 01 /2018 dhe atij Nr. 7 /2018 i cili publikimet ne keto 
platforma i barasvlereson me 1. 

Tabela 6. Punimet e publikuara ne revista rajonale (Shqiperia, Maqedonia e Veriut, Mali i Zi, 
Serbia, B e H) e me gjere. 

Nr. Autori/et Titulli i punimit Revista Vellimi, nr., Linku 

faqet, viti identifikues 

1 

1 Hero linda The Absorptive Knowledge IV ol. 28 No. 1 DOT: 
Murati- Capacity of Knowledge International (2018): httos://doi.org/1 0.3512 

and Nee Technologies in Journal Knowledge in O/kii280149m 
Companies from Kosovo practice, Pages 

49-54 
2 

3 

4 

Diskutim/interpretim i te dhenave 

Nga Tabela 6 shihet se ka publikuar nje punim ne revista rajonale. 

Tabela 7. Punimet e publikuara ne revista kosovare 

Nr. Autori/et Titulli i punimit Revista Vellimi, nr., Linku 

faqet, viti identifikues 

1 
2 
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Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 7 

Kandidatja nuk ka prezantuar ndonje punim te publikuar ne revista shkencore kosovare 

Tabela 8. Prezantimet ne konferenca 

Konferenca, Vellimi, nr., Linku ident!fikues l 
Nr Autorilet Titulli i punimit simpoziumi etj. faqet, viti databazes 

1 Herolinda Murati- ASYMMETRIC 3rd International From ISCBE2019 
Leka INFORMATION IN Scientific ransition to Conference 

KOSOVO ' S INITIAL- Conference on development: Proceedings 
STAGE Business and emerging FINAL.odf -
VENTURE CAPITAL Economics - challenges and Google Drive 
MARKET: ISCBE 2019 perspectives : 
CHALLENGES AND conference 
PERSPECTIVES proceedings I 

3rd 
International 
scientific 
conference on 
business and 
economics 
(ISCBE'19), 
Skopje/Tetovo 
, 13-15 June 
2019; [editor 
in chieflraj 
Hashi].-
Tetovo, Pages 
118-128 

2 Hero linda Murati- Attitudes and Beliefs 4th International ISCBIT 2020 -
Leka, Doruntina About Minimum Wage Scientific Conferences 
Ajvazi in Kosovo -Results of Conference on seeu.edu.mk) 

a Public Survey Business and 
Information 
Technologies -
ISCBIT 2020 

3 Herolinda Murati- 'The Innovation 6th International ECONOMIC 
Leka Ecosystem Impact on Scientific RECOVERY 

New Products Conference on CONSOLIDA TIO 
Development and Firm Business and NAND 
Performance' Economics (ISCBE SUSTAIN ABLE 

2023): GROWTH: 
"ECONOMIC CRISIS-2-CRISIS 
RECOVERY, EVIDENCE 
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Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 8 

Kandidatja ka tri (3) punime te prezantuara ne konferenca nderkombetare. 

Tabela 9. Kontribute ijera shkencore dhe profesionale 

Nr. Autoret (renditja sine Vendi, 
kontributin shkencor) Lloji i kontributit shkencor Viti 

1 Herolinda Murati-Leka Perfaqesuese e Kosoves ne Konference San Diego, 
Nderkombetare te profesoreve te Ndermarresise: USA, Prill 
California Entrepreneurship Educators Conference ~020 
2020 - SDSU Lavin Entrepreneurship Center, San 
Diego State University and International Council for 
Small Business 

2 
3 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 9 

Ne Tabelen 9 kandidatja ka listuar si kontribut shkencor perfaqesimin e Kosoves ne Konference 
Nderkombetare te profesoreve te Ndermarresise: Califomia Entrepreneurship Educators 
Conference 2020 - SDSU Lavin Entrepreneurship Center, San Diego State University and 
Intemational Council for Small Business. 

4. Pervoja universitare 

Tabela 10. Pervoja ne mesimdhenie universitare 

Periudhae Grada Institucioni, Programi i Ligjerues i Verejtje 
angazhimit shkencore dhe Vendi studimit lendeve 

(vitet akademike) Titulli 
akademik 

01.10.2015- Asistente Universiteti Bachelor: Ndermarresi, 
15.02.2017 Universitere - 'Kadri Zeka', Menaxhment Informatike dhe 

Master i Fakulteti dhe lnformatike, Planifiki i 
Shkencave Ekonomik dhe Juridik i Projekteve, 
Ekonomike ne Fakulteti Pergj ithshem Politike 
Ndermarresi dhe Juridik Ekonomike 
Zhvillim 
Ekonomik Lokal 

30.09.2016 - Asistente Kolegji Gj ilani Bachelor: Menaxhimi i 
15.02.201 7 Universitere - Menaxhment Ndermarrjeve te 

Master i Vogla dhete 
Shkencave Mesme 
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Ekonomike ne 
Ndermarres i dhe 
Zhvillim 
Ekonomik Lokal 

15.02.2017 - Asistente Kolegji Arberi Bachelor: Ndermarresi , 
30.09.20 17 Universitere - Menaxhment Menaxhim 

Master i Strategjik 
Shkencave 
Ekonomike ne 
Ndermarresi dhe 
Zhvillim 
Ekonomik Lokal 

01.05.2018 - Ligjeruese/ NAS Systems Pergaditja e 
31.05.2019 Trainere e Stafit Security & stafit te 

si dhe Communicatio kompanise 
Konsulente n Systems Ltd. rreth 
Financiare Financave te 

kosporatave, 
Menaxhimit ne 
Biznes dhe 
Etikes 
biznesore 

01.10.2022- Doktor i Kolegji UBT Bachelor Bartese/ 
01.03 .2023 Shkencave Faku lteti i ligjeruese e 

Ekonomike I Menaxhmentit, lendeve: 
Profesor Biznesit dhe Menaxhment 
Asistent Ekonomise Bashkekohor; 

Zhvillim i 
Mundesive 
Biznesore 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 10 

Bazuar ne te dhenat e prezantuara ne tabelen 10, kandidatja eshte angazhuar ne mesimdhenie 
universitare/te arsimit te larte qe nga viti 2015, si asistente ne lende te ndryshme kryesisht nga 
fusha e menaxhmentit fillimisht ne Universitetin "Kadri Zeka" dhe pastaj ne Kolegjin "Gjilani" 
dhe Kolegjin "Arberi", ndersa ne vitin akademik 2022/23 ka qene e angazhuar si ligjeruese ne 
Kolegjin "UBT". 

Tabe/a 11. Udheheqje te temave master dhe te doktorates 

Periudlta e Institucioni, Titulli i temes Master / Verejtje 
mentorimit Vendi doktorate 
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Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 11 

Nga tabela 11 shihet se kandidatja nuk paraqitur ndonje evidence te mentorimit te temave te 
diplomes 

Tabela 12. Pjesemarrja e deshmuar ne programe ose projekte te kerkimeve theme/ore 
dhe te aplikueshme 

Nr. Programi I projekti Periudlta Institucioni, Pozita ne program, 
shkencor kohore Vendi Projekt /k ontribut 

1 
2 
3 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 12 

Kandidatja nuk paraqitur ndonje evidence te pjesemarrjes ne programe ose projekte te 
kerkimeve theme1ore dhe te aplikueshme. 
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III. KANDIDATET TE CILET NUK I KANE PLOTESUAR KUSHTET FORMALO
JURIDIKE 

19 



IV. PERFUNDIMI DHE PROPOZIMI 
(THIRRJA AKADEMIKE E CILA PROPOZOHET) 

I. Komisioni vleresues, i formuar me Vendimin e Keshillit te Fakultetit Ekonomik te 
Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, Nr.prot. 312, dt.25.09.2023 , duke u bazuar ne 
Nenin 171 te Statutit te Universitetit Publik "Kadri Zeka", Rregullores per procedurat 
perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit akademik ne UKZ 
Ref.nr 01/742, dt.28.04.2022 dhe Konkursit per zgjedhjen/rizgjedhjen e personelit te rregullt 
akademik ne njesite akademike te Universitetit Publik "Kadri Zeka" Gjilan Ref.nr. 01/1637 
dt.13/09/2023 , per vi tin akademik 2023/24, pas shqyrtimit te dosjeve te kandidateve, per poziten 
nje mesimdhenes per lendet: Tregjet dhe institucionet financiare ; Menaxhimi i riskut dhe 
sigurimet; Qeverisja korporative; Analiza e investimeve; Ekonomia e Kosoves dhe zhvillimi 
dhe lende te tjera nga fusha e Ekonomiksit, 

PROPOZON 

Prof.Ass.Dr.Gezim Tosuni per thirrjen akademike Profesor i asocuar (Prof.Asoc.) ne Fakultetin 
Ekonomik te Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan. 

Arsyetim 

Komisioni erdhi deri te ky propozim, pas shqyrtimit te deshmive te ofruara dosjen e aplikimit ku ne 
baze te tyre u konstatua se kandidati, Prof.Ass.Dr.Gezim Tosuni, i ploteson te gjitha kushtet e 
parapara ne Nenin 171 te Statutit te Universitetit Publik "Kadri Zeka", ne nenin 6 te Rregullores 
per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit akademik 
ne UKZ, Ref.nr 01/742, dt.28 .04.2022 si dhe ne Konkursin per zgjedhjen/rizgjedhjen e personelit 
te rregullt akademik ne njesite akademike te Universitetit Publik "Kadri Zeka" Gjilan Ref.nr. 
01/1637 dt.13/09/2023 , per poziten nje mesimdhenes per lendet: Tregjet dhe institucionet 
financiare; Menaxhimi i riskut dhe sigurimet; Qeverisja korporative; Analiza e investimeve; 
Ekonomia e Kosoves dhe zhvillimi dhe lende te tjera nga fusha e Ekonomiksit. 

Kandidati ka graden e doktorit te shkences (Dr.Sc./PhD) dhe thirrjen akademike te 
Profesorit Asistent (Prof. Ass.) te fituar ne baze te Vendimit (Ref.nr. 01/114 7 Dt.02/1 0/2014 
dhe Ref.nr. 0111400 Dt. 12110/2018) te Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, 
Kandidati ka nje pervoje te konsiderueshme ne mesimdhenie universitare duke filluar nga 
viti akademik 2008/2009 si ligjerues dhe pastaj qe nga viti 2014/2015 si Profesor Asistent 
ne Universitetin "Kadri Zeka" kryesisht per lendet dhe fushen per te cilen eshte shpallur 
konkursi. 
Ka te publikuar nje monografi dhe tri (3) punime shkencore ne revista shkencore 
nderkombetare te indeksuara ne platforma sipas Udhezimit Administrativ te MASHT Nr. 
01 /2018 dhe atij Nr. 7 /2018, perkatesisht SCOPUS, dhe EBSCO, ky ne dy (2) eshte autor i 
pare, ne njeren eshte autor i dyte. 
Kate publikuara nje (1) tekst si autor i vetem nje (1) tjeter ne bashkautoresi, si dhe ka nje 
(2) punime te tjera ne revista shkencore nderkombetare; ka disa punime te publikuara ne 
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reviste shkencore rajonale, si dhe tri (3) prezantime ne konferenca shkencore 

nderkombetare. 
Ka deshmuar aftesi ne mesimdhenie ku gjate kesaj kohe ka man·e vleresime te shkelqyeshme 
per punen e tij nga ana e studenteve, bazuar rezultatet e pervitshme te vleresimit anonim te 
studenteve permes Zyres per Shkence, Zhvillim Akademik dhe Cilesi te UKZ. 

II. Komisioni nuk e propozon kandidaten, Dr.sc. Herolinda Murati Leka, per tu 
zgjedhur per titullin Profesor Asistent (Prof.Ass.) ne Fakultetin Ekonomik te Universitetit 
Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, pasi kandidati i propozuar i ploteson kushtet per tu zgjedhur per 
nje thirrje mete larte akademike, dhe ndodhet ne perparesi kur krahasohen dy nivelet e ketyre 
gradave akademike. 

Arsyetim 

Si<;: shihet ne raportin e detajuar te kandidateve, kandidatja qe ne fillim ka aplikuar per thirrjen 
Profesor asistent dhe se nuk ka thinje te mehershme akademike te fituar ne universitete publike. 
Ajo i ploteson kushtet per tu zgjedhur ne thirrjen Prof.Ass. por meqenese kandidati i propozuar 
i ploteson kushtet per nje thirrje mete larte atehere ai ka perparesi esenciale. Po ashtu kandidati 
i propozuar ka pervojen si profesor i zgjedhur ne Fakultetin Ekonomik qe nga themelimi i tij 
dhe se ka mbajtur ne vazhdimesi lendet e per te cilat eshte shpallur konkursi . 

Nenshkrimet origjinale nga anetaret e Komisionit vleresues: 

1. Prof. Asoc. Dr. Xhevat Sopi, kryetar 

2. Prof. Asoc. Dr. Arben Mustafa, anetar 

3. Prof. Asoc. Dr. Lutfi Zharku, anetar 

Date : 24 11 0 I 2023 
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